mss. b. M. ap. Orell. *g. hic furiosior* (msc. nost. *Russonem*). Edd. Ald. I. *et quod*. Msc. nost. Gph. 1. II. III. (qui indux.) sq. Bas. 527.

84) *peccatum* (om. *est*) Msc. nost. Venet. 540. 44. 53. Glar. Mur. Xyl. Gph. 2. — *modicum deliquit*. Edd. Lamb. R. et H. Steph. Crat. Chab. Colon. s. a. Ascens. I. III. IV. D. Heins. Torr. Bersm. Burm. Dacer.

85) *Quoi s. cui nisi con*. Bentr. Despr. Iuv. Camp. al. *Russonem*, *Quod ni*. Msc. Orell. M. — *insuavis*: *Rufonem*, *Ruffonem*, *Risonem*, *Rissonem*, *Rusionem*, *Trusionem*, *Drusionem* aberrant. in mss. et edd.

87) *Quod nisi*. Msc. nost. Mon. 5. lahn. Pott. et recentt. *Quod nisi* — Edd. saec. XV. multi, Venet. 478.

insuavis parenth. inclus. Markl. Fea. 79. 83. 86. 92. 94. 95. 98. Flor. Wakef. Doer. *insuavis*, *acerbus*: 482. Mediol. 477. 508. 512. Loch.

Odisti. Sic dist. Mediol. 477. Venet. — *cum misero tristes*. Msc. nost.

478. Colon. s. a. Ald. I. Asc. I. Gph. 1. *Qui cum tristes iam misero*.

Msc. nost. Dess. 3. un. ap. Bersm. — *Kalendae*. Mss. ex nostris satis multi et antiqui, Brn. a. Lips. 1. 2.

Mon. 1. 2. 4. 5. Dess. 1. 3. Bas. 1. 3. Gph. 2. Gth. 2. Drd. 1. tres ap.

Orell. Edd. Bip. Orell. Dtz. Dlb. Sed vid. Quintil. I, 7, 10. Schneid. Ele-

mentarl. p. 289—96. Cellar. Orth. Lat. et Harles. p. 268 sq. Nolten. Lex. p. 91.

88) *nummos habet unde extricat*. Ed. Ald. I. — *extricet*. Mss. nost. Mon. 3. Dorv. 1. duo ap. Val.

90) *Commixit*. Mss. nostri Lips. 2. al. ap. Val. et Feam. Schol. Porph.

Evandri manibus tritum deiecit: ob hanc rem,
Aut positum ante mea quia pullum in parte catini
Sustulit esuriens, minus hoc iocundus amicus
Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit, aut si
95 Prodiderit commissa fide, sponsumve negarit?

Quis paria esse fere placuit peccata, laborant,
Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant,
Atque ipsa utilitas, iusti prope mater et aequi.
Cum prorepserunt primis animalia terris,
100 Mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter
Unguibus et pugnis, dein fustibus, atque ita porro
Pugnabant armis, quae post fabricaverat usus;
Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
Nominaque invenere: dehinc absistere bello,
105 Oppida coeperunt munire et ponere leges,
Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
Nam fuit ante Helenam cunnus taeterrima belli
Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
Quos venerem incertam rapientis more ferarum,
110 Viribus editior caedebat, ut in grege taurus.

Iura inventa metu iniusti fateare necesse est,
Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
Nec natura potest iusto discernere iniquum,
Dividit ut bona diversis, fugienda petendis;
115 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque,